
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487010

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 012/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
à Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.247283/0001-94 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., 
Instituição Financeira, sediada nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Avenida Presidente Vargas, n.º 251, Centro, CEP 
66010-000, inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ sob o 
n.º 04.913.711/0001-08
OBJETO: Em decorrência do Decreto Estadual nº 498, de 22 de 
agosto de 2012, não haverá mais transferência de recursos entre 
os partícipes, devendo eventuais despesas dele decorrentes 
onerar os respectivos orçamentos, fi cando sem validade as 
cláusulas, sub-cláusulas, itens, subitens e expressões do termo 
e do Plano de Trabalho que colidem com o referido decreto.
VIGÊNCIA: 08/02/2013 a 05 de julho de 2016
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487030

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0124/2013-GS/SEAD DE 05 DE FEVEREIRO 

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 015/2013 – DSP/SEAD  de 
22.01.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. 
Funcional nº. 57226137/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Cadastro e Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 
CARREIRA, Id. Funcional nº. 54185966/4, no período de 
07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487033

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/01/2013
Valor: 15.020,00
Vigência: 13/01/2013 a 12/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de locação do prédio por mais 2 meses
Contrato: 10-11
Exercício: 2013
Contratado: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132896256
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486814

PORTARIA: 056/2013
Objetivo: Realizar Levantamento de Informações Técnicas para 
Seleção de Terrenos (PROGRAMA NAVEGAPARÁ) e Levantamento 
de Informações de Clientes Municipais, Estaduais e Ponto 
de acesso livre em Canaã dos Carajás no período de 14 à 
16/02/2013 - Implementação da Infovias
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486851

PORTARIA: 057/2013
Objetivo: Manutenção do Containerda Cidade Digital de Augusto 
Correa. 4249 - Implementação de Cidade Digital. Imediato 
Devido está fora do ar desde a data de ontem 07/02/213 às 
16h00.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486859

PORTARIA: 057/2013
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos. A 
localidade de Augusto Corrêa. 4249 Implementação de Cidade 
Digital. Imediato devido está fora desde a data de ontem 
07/02/2013 às 16h00.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486909

Modalidade: Registro de Preços
Número: 20/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO 
DE LICENCIAMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DA SAP 
BUSINESS OBJECTS, RELACIONADOS A LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARES, através de REGISTRO DE PREÇOS
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766200000       339039     0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487029

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: Homologação da readequação da infraestrutura 
elétrica e lógica realizada pela empresa prestadora no container 
da cidade digital em TRACUATEUA - 4249 - IMPLEMENTAÇÃO DE 
CIDADE DIGITAL.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487041

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: Homologação da readequação da infraestrutura 
elétrica e lógica realizada pela empresa prestadora no container 
da cidade digital em Tracuateua - 4249 - IMPLEMENTAÇÃO DE 
CIDADE DIGITAL.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487045

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: Deslocamento do técnico que vai executar homologação 
da readequação da infraestrutura elétrica e lógica realizada pela 
empresa prestadora no container da cidade digital em Tracuateua 
- 4249 - IMPLEMENTAÇÃO DE CIDADE DIGITAL.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487088

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Contratação de empresa prestadora de capacitação 
técnico-profi ssional metódica de aprendizes
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 05/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039       0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486596

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2012: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 034/2012/SEFA/CGLC/SRP

(Proc. Adm. nº 002012730018077-0/SIAT-SEFA)
Data de homologação: 13/12/2012 pub. DOE nº 32.299 de 
13/12/2012.
Objeto: aquisição futura e eventual de Material de Consumo
(Copos Descartáveis e Garrafas Térmicas).
Vigência: 13/12/2012 à 12/12/2013.
Empresa: LIMP EXPRESS COMÉRCIO LTDA–EPP - CNPJ: 
11.005.255/0001-63.

Grupo Especifi cações dos Itens Valor Unit. 
R$

Valor Total 
Global R$

Grupo 1 COPO – em plástico descartável para água, em 
resina termoplástico branca, capacidade para 
180ml, marca: FC – qtd. 26.000 pacotes com 
100 unidades // COPO – em plástico descartável 
para café, em resina termoplástico branca, 
capacidade para 50ml, marca: FC – qtd. 26.000 
pacotes com 100 unidades.

1,98
0,81

51.480,00
7.290,00

Total do Fornecedor – R$ 58.770,00

Empresa: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA - CNPJ: 
01.580.769/0001-99.

Grupo Especifi cações dos Itens Valor Unit. 
R$

Valor Total 
Global R$

Grupo 2 GARRAFA TÉRMICA – alça e copo plástico, com 
bomba, tipo serve fácil, com ampola interna 
de vidro térmico, com capacidade de 1 (um) 
litro, Marca: Termolar  – qtd. 180 // GARRAFA 
TÉRMICA – com tampa, alça e corpo plástico, 
com rolha giratória, sem bomba, com ampola 
interna de vidro térmico, com capacidade de 1 
(um) litro, Marca: Termolar  – qtd. 150  .

30,00 e 
12,50

7.275,00

Total do Fornecedor – R$ 7.275,00

Belém, 08 de fevereiro de 2013.
Adilson José Alves Mota
Diretor de Administração 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486918

Inexigibilidade: 2013/1
Data: 07/02/2013
Valor: 6.532,28
Objeto: Credenciamento da Caixa Econômica Federal como 
Agente Arrecadador da Rede Arrecadadora de Receitas 
Estaduais-RARE, na prestação dos serviços de arrecadação de 
tributos estaduais, através da Guia Nacional de Recolhimento de 
Tributos Estaduais -GNRE.
Fundamento Legal: Art.25, caput da lei nº 8.666/93 c/c as 
disposições dos Arts. 11 e § 1º do Art. 12 do Regulamento do 
Sistema de Arrecadaçaõ Estadual -SIARE.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Caixa Econômica Federal
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 744
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE


